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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá postavením asistenta pedagoga a to hlavně ve

vztahu k žákům ve třídě. Teoretická část popisuje pozici asistenta pedagoga, jaká je

jeho/její role ve vzdělávacím procesu, jaké jsou jeho/její kvalifikační a osobnostní

předpoklady. Praktická část je zaměřena na konkrétní vztah asistenta pedagoga s žáky ve

třídě, jak asistenta pedagoga žáci vnímají, zda má jejich respekt a jak na ně jeho/její

přítomnost ve třídě působí. V rámci praktické části je zpracováno i srovnání působení

asistenta pedagoga v rámci klasické základní školy, Waldorfské základní školy a

Montessori základní školy.
Annotation
This diploma thesis deals with the position of the teaching assistant, mainly in
relation to the students in the class. The theoretical part describes the position of a teaching
assistant, what is his/her role in the educational process, what are his/her qualification and
personality requirements. The practical part is focused on the specific relationship of the
teaching assistant with the students in the class, how the students perceive the teaching
assistant, whether he has their respect and how his/her presence in the class affects them.
As part of the practical part, a comparison of the work of a teaching assistant in a classical
elementary school, a Waldorf elementary school, and a Montessori elementary school is
processed.
Klíčová slova
Asistent pedagoga, působení, žák, vzdělávací proces
Key words
Teaching assistant, effect, student, educational process
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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Současné postavení asistenta

pedagoga. Pozici asistenta pedagoga v dnešní době vnímám jako nedílnou součást

vzdělávacího procesu a zajímalo by mě, jak jeho přítomnost ve třídě ovlivňuje žáky. Zda

asistenta pedagoga vnímají stejně jako učitele, tedy zda má stejnou autoritu a zda je stejně

kompetentní něco vysvětlit, případně v čem a proč dochází k rozdílům. Sama mám

zkušenost se zaměstnáním na pozici asistenta pedagoga a myslím si, že výsledky

z průzkumu by mohly být přínosem nejen pro mě.
Cílem práce je tedy pochopit, jak vnímají žáci konkrétních tříd asistenta pedagoga a

případně zda se v něčem liší na různých školách, konkrétně srovnání klasické základní

školy, Waldorfské základní školy a Montessori základní školy.
V rámci teoretické části jsem se zaměřila hlavně na pozici asistenta pedagoga, její

legislativu, potřebné osobnostní a kvalifikační předpoklady. Dalším důležitým tématem je

správná komunikace.
Praktická část obsahuje dotazníkové šetření a následné vyhodnocení. Respondenti
jsou ze tří výše zmíněných škol a cílem průzkumu je zjistit, jak asistenta pedagoga žáci

vnímají a zda je výrazný rozdíl mezi různými typy škol. Dále je zde srovnání, jak žáci

vnímají asistenta pedagoga mezi třídami, kde pravidelně působí a třídami, kde asistent

pedagoga nikomu přidělený není.
Ke zpracování tématu jsem využila odbornou literaturu a internetové zdroje,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány.
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1. Základní terminologie, pojmy
Pro začátek je důležité uvést si základní pojmy, se kterými bude tento text dále

pracovat. Jde o běžně používané pojmy v praxi.
Integrace: Proces, při kterém se snaží dvě strany dostat k sobě co nejblíž. Jedná se o

skupinu/jednotlivce postižených a nepostižených. Navzájem se snaží změnit a vybudovat si

tak určitou sounáležitost. Konkrétním cílem tohoto procesu je, aby měl každý stejnou

šanci, aby si obě strany rozuměly a navzájem se akceptovaly. (Vítková, 2004) Průcha pak

hovoří o procesu integrace, jako o zapojení žáků se specifickými potřebami do běžných

škol, do hlavního proudu vzdělávání.( Průcha et al., 2013)
Integrovaný žák: Žák, který potřebuje speciální vzdělávací přístup. Tuto potřebu

zjišťují poradenská zařízení jako je SPC (speciálně pedagogické centrum) nebo PPP
(Pedagogicko-psychologická poradna). Školský zákon (§16 Zákona č. 561/2004 Sb) dělí

takové děti do kategorií: 1) zdravotní postižení: tělesné, mentální, kombinované atd.

2) Zdravotní znevýhodnění: dlouhodobě nemocní, poruchy učení nebo chování
3) sociální znevýhodnění: žáci, kteří jsou tímto ohroženi patologickými jevy, pocházející

ze sociálně znevýhodněného prostředí.
Asistent pedagoga: Asistent pedagoga je funkce, kterou určuje § 2 Zákona č.

563/2004 Sb. Je tedy pedagogickým pracovníkem (nejedná se o osobní asistenci),
vykonává přímou pedagogickou činnost. § 20 téhož zákona popisuje přímo výkon práce

AP (asistenta pedagoga), působí ve třídě, kde se vzdělává integrovaný žák nebo žáci –
individuální integrace. AP musí mít odbornou kvalifikaci.
Pedagogická asistence: MŠMT (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy)

popisuje AP jako druhého pedagogického pracovníka ve třídě. Jak je již zmíněno výše,

působí ve třídě, kde je integrovaný žák, ale nemusí se věnovat pouze jemu. Je zde podle
potřeby pro celou třídu, ne jen pro konkrétní dítě, záleží na domluvě s vyučujícím.
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1.1. Školská poradenská zařízení
Vítková (2004) hovoří o poradenských zařízeních jako o podpůrném systému, který

patří ke školské soustavě. Má optimalizovat výchovu a vzdělávání, a to jak v oblasti školy,

tak rodiny.
Školská poradenská zařízení jsou důležitou součástí inkluzivního vzdělávání. Dvě,

dle mého názoru, hlavní a nejvyhledávanější zařízení, která pomáhají při vzdělávání a

začleňování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami jsou:
Pedagogicko-psychologické poradny
PPP se nachází v každém kraji, jsou tedy dostupné a také bezplatné. Pomoci se zde
dostane dětem v rozmezí od 3 let až po ukončení SŠ nebo VOŠ. Poradna pomáhá jak

dětem, tak rodičům a učitelům. Zaměřují se hlavně na děti, které potřebují pomoc při

vzdělávacím procesu. Zaměstnanci PPP pracují s dětmi přímo, individuálně nebo ve
skupině. Práce probíhá ambulantně nebo zaměstnanci dochází do škol. Hlavním úkolem

poradny je zjistit, jak je žák připraven na školní docházku. Provést speciálně pedagogickou

diagnostiku a na jejím základě doporučit či nedoporučit začlenění žáka do školy, případně

mu stanovit podpůrná opatření. Pracují s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami,

nebo s žáky z řad mimořádně nadaných. Také poskytují žákům psychologickou pomoc,

školám poskytují metodickou podporu atd. Pracují zde speciální pedagogové, sociální
pracovníci a psychologové.(Bartoňová, M., Vítková, M., 2007)
Speciálně pedagogická centra
SPC také zřizuje MŠMT po celém území ČR. SPC převážně fungují při speciálních

školách. Fungují pro děti s postižením, děti s vadami řeči, autistické děti - tím rozšiřují

poradenskou činnost PPP. Pomáhají také jednotlivcům, kteří mají těžké či kombinované

postižení a nemohou docházet do školy. (Michalík, J., 2013). Věkově se zde pohybují

klienti od 3 let do 19, někdy až 26 let. Stejně jako PPP fungují jejich služby ambulantně,

SPC pracovníci také navštěvují školy a někdy navštěvují i rodiny. Jejich práce spočívá ve

zjišťování, jak je žák na školu připraven a jaké speciální vzdělávací potřeby jsou na místě,

vzhledem ke zdravotnímu stavu. Mimo jiné vypracovávají doporučení ke vzdělávání, píší
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zprávy z vyšetření a zpracovávají podklady pro nastavení podpůrných opatření.

(Bartoňová, M., Vítková, M., 2007)

1.2. Podpůrná opatření v inkluzivním vzdělávání
Podpůrná opatření jsou vymezena ve školském zákoně 561/2004 Sb., ten hovoří o

těchto opatřeních jako o úpravě vzdělání, tak aby bylo umožněno a odpovídalo

zdravotnímu stavu dítěte, případně okolnostem jako např. kulturní prostředí, životní

podmínky atd.
Podpůrná opatření upravují hlavně metody používané při vyučování, práce je pro

dítě přeorganizována, pracuje jinak než zbytek třídy, může být hodnocen různými způsoby,
jsou mu poskytovány pomůcky. Každé opatření je cíleno na konkrétního žáka a míru jeho


[…]


pohybují se po třídě. Tedy vybočují z většiny, o které hovoří Vrbová a zřejmě z toho
důvodu je respondenti vnímají jako pedagogického pracovníka, který je k dispozici všem,

včetně učitele.
Morávková, Vejrochová (2015) říká, že asistent pedagoga významně ovlivňuje

klima třídy. Z výsledků průzkumu vyplývá, že žáci berou asistenta pedagoga jako pevnou

součást vzdělávacího procesu. Nikomu z respondentů není jeho přítomnost v hodině

nepříjemná a jeho působení vesměs hodnotí kladně. Autoritu a respekt u žáků také má. Dá

se tedy říci, že asistenti pedagoga z dotazovaných tříd pozitivně ovlivňují klima třídy.
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak asistenta pedagoga vnímají žáci ve

třídách, kde působí. Asistent pedagoga je dnes běžnou součástí pedagogického týmu a tak
se s ním pravděpodobně každý žák v průběhu svého studia setkal, či setká.
V teoretické části je uvedeno, jak by měl asistent pedagoga v ideálním případě

fungovat, jaké by měl mít vlastnosti a kvalifikaci, čeho se v praxi vyvarovat a na co si dát
pozor, aby byl ve své práci úspěšný.
Samotný průzkum a jeho výsledky jsou pro mě osobně překvapivé. Jedním z cílů

průzkumu bylo zjistit, jak si asistent pedagoga stojí před žáky a to následně srovnat mezi

tři typy škol – klasická základní škola, Waldorfská základní škola a Montessori základní

škola. Z výsledků lze říci, že asistenta pedagoga nejlépe vnímají žáci Montessori třídy,

tedy považují ho za druhého učitele a nerozlišují ke komu je primárně přiřazen. Ve zbylých

dvou třídách už je patrné, že asistent pedagoga je ve třídě primárně jako pomoc

konkrétnímu dítěti, ale funguje v rámci celé třídy, někde více, někde méně.
Co se týče autority asistenta pedagoga, dle výsledků z praktické části lze usuzovat,

že asistent pedagoga je vnímán žáky kladně, nikomu ve třídě jeho přítomnost nepřekáží.

V otázce, zda by asistenta pedagoga žáci poslechli, většina respondentů odpověděla „Ano“,

tedy minimálně v těchto třech skupinách respondentů se ukázalo, že asistent pedagoga má

ve třídě respekt.
Dalším cílem bylo srovnat třídy, kde asistent pedagoga pravidelně působí a třídy,

kde asistent není nikomu přiřazen a maximálně supluje hodinu. Zdá se, že i ve třídě, kde

asistent pedagoga není, mají žáci představu jakou práci zastává a respektují ho/ji, poslechli

by ho/ji a nechali by si poradit či vysvětlit látku.
Celkový výsledek je tedy pro postavení asistenta pedagoga kladný, vždy se najde

někdo, kdo by neposlechl nebo nespolupracoval, ale to ostatně platí i v případě učitelů. Je

však důležité si uvědomit, že počet respondentů, kteří se účastnili tohoto průzkumu není

dostatečný pro to, abychom z těchto výsledků vyvozovali jakákoliv fakta. Je možné, že

vnímání asistenta pedagoga v alternativních školách není vůbec způsobeno filozofií školy,

ale konkrétní osobou.
Výsledek dotazníkového šetření ukazuje, že pokud asistent pedagoga působí tak jak

je žádoucí, tedy v souladu s předpoklady a doporučeními v odborné literatuře, vnímají ho

žáci kladně.
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 Na závěr mohu říci, že pro mě osobně byla tato práce přínosem a potvrzením, že
pokud člověk na pozici asistenta pedagoga dělá svou práci rád a věnuje se všem podle

jejich potřeb, má to dobrý vliv na všechny.
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Souhrn
Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou.

Tématem je Současné postavení asistenta pedagoga. Teoretická část pojednává o pozici

asistenta pedagoga z hlediska legislativy, požadavků na jeho osobu a požadavků na jeho

kvalifikaci. Důležité téma je také komunikace a spolupráce s dalšími účastníky

vzdělávacího procesu. V neposlední řadě jaké jsou možnosti při integraci různých žáků

s různými problémy či znevýhodněními.
Praktická část je zaměřena na šetření, které si klade za cíl pomocí dotazníků zjistit,

jak asistenta pedagoga vnímají žáci různých škol – klasická, Waldorfská, Montessori a
následně srovnat, zda se výsledky v něčem liší. Dalším bodem srovnání jsou třídy, kde
asistent pedagoga pravidelně nepůsobí a třídy, kde asistent pedagoga pravidelně působí.

Výsledky těchto srovnání jsou překvapivé a zajímavé
Výsledek dotazníkového šetření ukazuje, že pokud asistent pedagoga působí tak,

jak je žádoucí, tedy v souladu s předpoklady a doporučeními v odborné literatuře, vnímají

ho žáci kladně.
Summary
This thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The topic is the
current position of teaching assistant. The theoretical part discusses the position of
teaching assistant from the point of view of legislation, requirements for his person and
requirements for his qualifications. Communication and cooperation with other participants
in the educational process is also an important topic. Last but not least, what are the
possibilities for the integration of different pupils with different problems or disadvantages.
The practical part is focused on an investigation, which aims to use questionnaires
to find out how the teaching assistant is perceived by students of different schools -
classical, Waldorf, Montessori, and then compare whether the results differ in any way.
Another point of comparison are classes where the teacher's assistant does not work
regularly and classes where the teacher's assistant works regularly. The results of these
comparisons are surprising and interesting
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The result of the questionnaire survey shows that if the teacher's assistant acts as desired,
and in accordance with the assumptions and recommendations in the professional
literature, the pupils perceive him positively.