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Autorka, Bc. Aneta Kárová, se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku asistentů

školních pedagogů, na jejich situaci a profesní specifika v současných školách. Toto téma je ve

školství relativně nové a výzkumy v dané oblasti přibývají pozvolna. Proto je předložená práce

svým zaměřením aktuální a společensky žádoucí.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sestává ze

šesti hlavních kapitol (Základní terminologie, Asistent pedagoga, Dítě se SVP a jeho edukace,

Proces integrace, Učitel ve třídě s žáky se SVP a Komunikace), které mají logickou návaznost a

obsahově odpovídají tématu práce. Autorka zde čerpá z dostatečného množství české i zahraniční

odborné literatury, převážně z monografií a legislativních zdrojů, částečně i z časopiseckých

statí. Text je psán čtivě a po stylistické stránce má dobrou jazykovou úroveň.

Obsah teoretické části pokrývá zvolené téma. Určitým problémem však je, že kapitoly 2.5,

2.6 a většina textu kap. 2.7 jsou sestaveny z jediného informačního zdroje (Uzlová, 2010), což je

z hlediska závěrečných prací na hranici přijatelnosti. Pozitivně naopak hodnotím, že autorka při

tvorbě této části částečně čerpá i z vlastních zkušeností z pozice asistentky pedagoga, které

adekvátně porovnává s informacemi získanými na základě prostudovaných zdrojů.

Praktickou část představuje kvantitativní šetření pomocí vlastního dotazníku, v němž se

autorka zaměřila na postoje a představy žáků několika typů ZŠ ve vztahu k asistentům pedagoga

(n=75+48), dále na postoje k této profesi ze strany učitelů i samotných asistentů (n=3+3).

U praktické části představuje zásadní problém téměř absentující metodologická část. Chybí

prezentace výzkumné metody (dotazníku) v podobě, v jaké byl předložen žákům. Není zde

uvedeno, jakou statistickou metodou budou výsledky vyhodnocovány a chybí i formulace

hypotéz či výzkumných otázek. Pokud měla mít výzkumná část explorativní charakter, který

umožňuje neformulovat hypotézy, mělo to být v metodologické části explicitně uvedeno a

vyargumentováno.

Na druhou stranu bych ráda ocenila část prezentující výsledky výzkumu a jejich

interpretace. Autorka zde prokazuje dobrou schopnost nálezy analyzovat z odstupu a

v komplexním rámci, do nějž se propisuje i její vlastní zkušenost s touto profesní pozicí.

Adekvátně také poukazuje na fakt, že vnímání asistenta pedagoga se u žáků i u učitelů a asistentů

samotných odvíjí od toho, jakou podobu má výkon této profese v jejich třídách z hlediska funkce

pro určité žáky s IVP či pro všechny žáky bez rozdílu (kap. 8.5). Statistické vyhodnocení metodu

Chí kvadrát pro čtyřpolní tabulku lze pokládat za vhodnou. Oceňuji také zevrubné porovnání

několika skupin (jak z hlediska typu školy, tak i z hlediska zkušenosti s asistentem pedagoga ve

třídě). Autorka také zmiňuje některé limity svého výzkumu. Dobrá orientace v tématu, schopnost

propojovat vlastní nálezy s prostudovanou literaturou a provázanost s vlastní pedagogickou praxí

je velmi zřetelná i v diskusní části.

Závěr a hodnocení: Autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice, k tématu

přistupuje dostatečně tvořivě i díky vlastní pedagogické zkušenosti. Navzdory tomu však téma

zpracovává s dostatečným odstupem. Výzkumná část je zpracována, zejména v její interpretační

a diskusní části kvalitně a zevrubně. Teoretická část nicméně obsahuje v některých podkapitolách

deficit informačních zdrojů. V praktické části absentují některé metodologické informace, které

patří k samozřejmým standardům výzkumně orientovaných studií (včetně závěrečných prací na

VŠ). Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení předložené diplomové práce stupněm

„velmi dobře“.
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